1

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ РЕСПУБЛИКА КРЫМ

САКСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

ВЕСЕЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПРОЕКТ-ПОСТАНОВЛЕНИЕ

________________________________________________________________________
2018 года     с. Веселовка     №

Об утверждении муниципальной программы

«Профилактика правонарушений и обеспечение

общественной безопасности на территории

Веселовского сельского поселения на 2018-2020 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Федеральным законом от 23 июня 2016 г. № 182-ФЗ «Об основах системы

профилактики правонарушений в Российской Федерации», постановлением

администрации Веселовского сельского поселения от 18.12.2014 №2 «О Порядке

принятия решения о разработке муниципальных долгосрочных целевых программ,

их формирования и реализации», Уставом Веселовского сельского поселения и в

целях осуществления комплекса мер социального, правового, организационного,

информационного и иного характера, направленных на выявление и устранение

причин и условий, способствующих совершению правонарушений на территории

муниципальном образовании Веселовское сельское поселение Сакского района

Республики Крым,

Администрация Веселовского сельского поселения постановляет:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Профилактика

правонарушений и обеспечение общественной безопасности на территории

Веселовского сельского поселения на 2018-2020 годы» (далее – Программа).

2. Заведующему сектором - главному бухгалтеру администрации Веселовского

сельского поселения Сакского района Республики Крым предусматривать ежегодно

средства в объемах, предусмотренных в Программе, в проектах бюджета

муниципального образования Веселовское сельское поселение Сакского района

Республики Крым на очередной финансовый год для реализации мероприятий

Программы.

3. Установить, что в ходе реализации Программы отдельные мероприятия

могут уточняться.

4. Постановление администрации Веселовского сельского поселения Сакского

района Республики Крым от 30.12.2015 года №104 «Об утверждении

consultantplus://offline/ref=CC953117D2C0A0153C4A6DAFD4A1E4A7527F5AC7F32DD125EE4DF97250AAuBL

2

муниципальной подпрограммы «По профилактике  правонарушений и обеспечению

общественной безопасности на территории Веселовского сельского поселения на

2016-2018 годы»» считать утратившим силу.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации Л.Н. Бурыкину.

6. Настоящее Постановление подлежит официальному опубликованию

(обнародованию) на Портале Правительства Республики Крым: http://rk.gov.ru в

разделе: муниципальные образования, подраздел – Сакский район (sakimo.rk.gov.ru),

муниципальные образования Сакского района, Веселовское сельское поселение, на

официальном сайте администрации Веселовского сельского поселения

http://veselovkasovet.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и

на информационном стенде Веселовского сельского совета по адресу: с. Веселовка,

пер. Школьный, №14.

7. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального

обнародования.

Председатель Веселовского сельского

совета – глава администрации

Веселовского сельского поселения      В.Н. Безверхний

Рассылка: дело – 1, минюст -1, прокуратура -1, бухгалтерия - 1 =4 экз.

http://rk.gov.ru/
file:///D:\1%20???\?????????????\?????????????%202017\???????\????????\?????????%20?????\?_..2017%20????????%20??%20???????.doc
http://veselovkasovet.ru/

3

Приложение

Утверждено

постановлением

Администрации Веселовского

сельского поселения

 от .. 2018 г. №

Муниципальная программа

«Профилактика правонарушений и обеспечение

общественной безопасности на территории

Веселовского сельского поселения на 2018-2020 годы»

4

Паспорт

Муниципальной программы «Профилактика правонарушений и обеспечение

общественной безопасности на территории Веселовского сельского поселения на

2018-2020 годы»

Наименование

Программы

Муниципальная программа «Профилактика

правонарушений и обеспечение общественной

безопасности на территории Веселовского сельского

поселения на 2018-2020 годы» (далее в тексте -

Программа)

Основание для

разработки

Программы

Федеральный закон от 06 октября 2003 г.  № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации»,

Федеральный закон от 23 июня 2016 г. № 182-ФЗ «Об

основах системы профилактики правонарушений в

Российской Федерации»,

Устав Веселовского сельского поселения

Руководитель

Программы

Администрация Веселовского сельского поселения

Основной

разработчик

Программы

Администрация Веселовского сельского поселения

Цели Программы Укрепление правопорядка и обеспечение

общественной безопасности и правопорядка  на

территории сельского поселения Просвет

муниципального района Волжский Самарской области

Задачи программы - Совершенствование нормативно-правовой базы в

сфере профилактики правонарушений;

- снижение уровня преступности и стабилизация

криминогенной обстановки на территории сельского

поселения;

- развитие системы социальной профилактики

правонарушений, направленной, прежде всего на

борьбу с пьянством и алкоголизмом, безнадзорностью и

беспризорностью несовершеннолетних, незаконной

миграцией;

- повышение уровня межведомственного

взаимодействия в сфере профилактики

правонарушений;

- эффективное использование средств массовой

информации и общественных объединений в

проведении пропагандистской работы среди населения

по профилактике правонарушений;

- оптимизация работы по предупреждению и

5

профилактике правонарушений, совершаемых на

улицах и в других общественных местах;

- стимулирование и поддержка гражданских инициатив

по организации охраны общественного порядка и

другой правоохранительной направленности;

- формирование позитивного общественного мнения у

населения о правоохранительной деятельности с целью

повышения доверия к работе органов правопорядка;

- обеспечение полного использования комплекса

технических средств контроля над ситуацией на улицах

и в общественных местах, в жилом секторе, повышение

оперативности реагирования на заявления и сообщения

о преступлениях, правонарушениях и происшествиях;

- выявление и устранение причин и условий,

способствующих совершению правонарушений и

преступлений.

Сроки реализации

Программы

2018-2020 годы

Объемы и источники

финансирования

Программы

Объем финансирования мероприятий Программы за

счет средств муниципального бюджета

в 2018 году –  2000 руб.;

в 2019 году – 2000 руб.;

в 2020 году – 2000 руб.;

Конкретные мероприятия Программы и объемы ее

финансирования могут уточняться ежегодно при

формировании проекта муниципального бюджета на

соответствующий финансовый год

Организация

управления

Программой и

контроль за ходом ее

выполнения

Организация управления Программой и контроль за

ходом реализации осуществляется

антитеррористической комиссией Веселовского

сельского поселения Сакского района Республики

Крым

Ожидаемые

конечные результаты

реализации

Программы

Снижение уровня преступности на территории

сельского поселения;

- повышение эффективности системы социальной

профилактики правонарушений;

- привлечение к организации деятельности по

предупреждению правонарушений предприятий,

учреждений, организаций всех форм собственности,

общественных объединений;

- обеспечение нормативно-правового регулирования

профилактики правонарушений;

- улучшение информационного обеспечения

деятельности государственных и общественных

6

объединений по борьбе с преступностью и

профилактике правонарушений;

- оздоровление обстановки на улицах и в других

общественных местах;

- улучшение профилактики правонарушений в среде

несовершеннолетних и молодежи.

1. Содержание проблемы, основание для разработки Программы и

необходимости ее решения и обоснование необходимости ее решения

программно-целевыми методами

В целях формирования на территории  сельского поселения эффективной

системы профилактики правонарушений возникла необходимость разработки и

принятия муниципальной программы профилактики правонарушений в

Веселовском сельском поселении на 2018-2020 годы. Реализовать комплекс

объединѐнных единым замыслом адекватных мер по локализации причин и условий,

способствующих совершению правонарушений, воздействию на граждан в

направлении формирования их законопослушного поведения и правового

воспитания, профилактики правонарушений.

Актуальной, несмотря на принимаемые меры, остаѐтся проблема борьбы с

подростковой преступностью, криминальная обстановка в подростковой среде

требует принятия эффективных мер, направленных на усиление социальной

профилактики правонарушений несовершеннолетних. В этой связи особое значение

отводится профилактической работе, проводимой среди несовершеннолетних.

Организация спортивной, досуговой работы по месту жительства и учѐбы

несовершеннолетних и молодѐжи, пропаганда нравственных ценностей и здорового

образа жизни должны положительно сказаться на снижении преступлений и иных

правонарушений среди данной категории граждан.

Сложившееся положение требует разработки и реализации долгосрочных мер,

направленных на решение задач повышения защищѐнности населения, которая на

современном этапе является одной из наиболее приоритетных. При этом проблемы

безопасности населения  сельского поселения должны решаться программными

методами.

Программа является документом, открытым для внесения изменений и

дополнений.

Правовую основу для реализации программы определили:

а) Федеральные Законы от 06.03.2006 г. № 35-ФЗ «О противодействии

терроризму», от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», от 25.07.2002 г. № 114-ФЗ «О

противодействии экстремистской деятельности»;

б) Федеральный закон от 23 июня 2016 г. № 182-ФЗ «Об основах системы

профилактики правонарушений в Российской Федерации».

2. Основные цели, задачи Программы, сроки реализации

Основной целью программы является формирование эффективной системы

7

профилактики правонарушений на территории Веселовского сельского поселения.

Для достижения поставленной цели реализация мероприятий программы будет

направлена на решение следующих основных задач:

-дополнительное усиление мер по обеспечению занятости

несовершеннолетних в свободное время в целях недопущения безнадзорности и

профилактики правонарушений несовершеннолетних;

-совершенствование профилактики преступлений и иных правонарушений

среди молодежи;

-усиление мер социальной профилактики правонарушений, направленной,

прежде всего, на активизацию борьбы с пьянством, алкоголизмом, наркоманией,

преступностью, безнадзорностью, беспризорностью несовершеннолетних,

незаконной миграцией, на ресоциализацию лиц, освободившихся из мест лишения

свободы;

-стабилизация и создание предпосылок для снижения уровня преступности на

улицах и в других общественных местах;

-выявление и преодоление негативных тенденций, тормозящих устойчивое

социальное и культурное развитие поселения;

-вовлечение в предупреждение правонарушений работников организаций всех

форм собственности, а также членов общественных организаций.

Реализация программы рассчитана на 3-летний период, с 2018 по 2020 годы, в

течение которого предусматриваются:

-усиление мер социальной профилактики правонарушений, направленной,

прежде всего, на активизацию борьбы с преступностью, безнадзорностью и

беспризорностью несовершеннолетних, пьянством, алкоголизмом, незаконной

миграцией, на ресоциализацию лиц, освободившихся из мест лишения свободы;

-вовлечение в систему предупреждения правонарушений организаций всех

форм собственности, а также общественных организаций;

-создание благоприятной и максимально безопасной для населения

обстановки в жилом секторе, на улицах и в других общественных местах.

3. Система программных мероприятий

Мероприятия, предлагаемые к реализации и направленные на решение

основных задач программы, с указанием финансовых ресурсов и сроков,

необходимых для их реализации, приведены в приложении к программе.

5. Механизм реализации программы

Руководителем программы является Глава Веселовского сельского поселения.

С учетом выделяемых на реализацию программы финансовых средств

ежегодно уточняет целевые показатели и затраты по программным мероприятиям,

механизм реализации программы, состав исполнителей в установленном порядке.

При необходимости готовит предложения о корректировке сроков реализации

программы и перечня программных мероприятий.

Реализацию программы предусматривается осуществлять по ее основным

направлениям с учетом положений федерального и Республиканского

8

законодательства посредством исполнения мероприятий программы, направленных

на профилактику правонарушений в сельском поселении. Перечень основных

направлений и мероприятий программы содержится в приложении к настоящей

программе.

Координацию деятельности исполнителей, соисполнителей и участников

программы осуществляет управляющий программой – Администрация

Веселовского сельского поселения, которая осуществляет обобщение и подготовку

информации о ходе реализации мероприятий. Исполнители и соисполнители

программы несут ответственность за качественное и своевременное исполнение

мероприятий программы.

Контроль за реализацией программы осуществляют Администрация

Веселовского сельского поселения, в соответствии с бюджетным законодательством

Российской Федерации.

Одновременно с годовым отчетом об исполнении местного бюджета

Администрация Веселовского сельского поселения ежегодно представляет в

Веселовский сельский совет отчет о реализации программы в отчетном финансовом

году.

6. Оценка социально-экономической эффективности программы

Реализация программы в силу ее специфики и ярко выраженного социально-

профилактического характера окажет значительное влияние на стабильность

общества, качество жизни населения,  состояние защищенности граждан и общества

от преступных посягательств, а также обеспечит дальнейшее совершенствование

форм и методов организации профилактики правонарушений.

Выполнение профилактических мероприятий программы обеспечит

формирование позитивных моральных и нравственных ценностей, определяющих

отрицательное отношение к потреблению алкоголя, выбор здорового образа жизни

подростками и молодежью.

К числу ожидаемых показателей эффективности и результативности

программы по группе социально значимых результатов относятся следующие

показатели:

-снижение социальной напряженности в обществе, обусловленной снижением

уровня преступности на улицах и в общественных местах;

9. Организация управления программой и контроль за ходом ее

реализации

9

Приложение

к программе «Профилактика правонарушений и обеспечение

общественной безопасности на территории Веселовского

сельского поселения на 2018-2020 годы»

ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ

1. Организационно-административные меры

N

п/п

Наименование  мероприятия   Срок

реализаци

и

Объемы финансирования по годам,

тыс. руб.

Источники

финансирован

ия

Ответственные исполнители

2018 г. 2019 г. 2020 г.

1 Разработка плана мероприятий по

укреплению правопорядка и

общественной безопасности

Июнь 2018     Администрация поселения

(заместитель главы

администрации)

2 Обеспечение участия

общественности в деятельности

формирований правоохранительной

направленности, добровольных

народных дружин, активизация

работы  внештатных сотрудников

милиции

Весь

период

действия

    Администрация поселения,

участковый уполномоченный

полиции

3 Подготовка и распространение

методических пособий по

повышению правосознания граждан

Весь

период

действия

0,2 0,2 0,2 бюджет

муниципально

го образования

Администрация поселения,

сельские библиотеки

4 Организация проведения отчета

участкового уполномоченного

милиции перед населением

административного участка

Весь

период

действия

    Администрация поселения,

участковый уполномоченный

полиции

10

 Проведение тематических уроков в

образовательном учреждении

поселения по повышению

правосознания подростков и

молодежи

Весь

период

действия

    Общеобразовательные

учреждения (директора

Веселовской, Наташинской

средних школ)

 Организация взаимодействия

администрации Веселовского СП с

органами внутренних дел, ФСБ, МЧС

по вопросу координации действий  по

укреплению правопорядка и

общественной безопасности

Весь

период

действия

4 ИТОГО:  0,2 0,2 0,2